У Т В Е Р Ж Д Е Н О

Общим собранием Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Межрегиональный союз проектировщиков и архитекторов Сибири»
Протокол №  ____  от «____» ________ 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕРАХ ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ
(Редакция № 2)

Содержание

31. Общие положения

32. Меры дисциплинарного воздействия

33. Порядок применения мер

54. Заключительные положения

5. Приложение 1 "Меры воздействия для применения  к членам НП……………….…… …...…6

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о мерах дисциплинарного воздействия (далее по тексту – Положение) на членов Саморегулируемой организации Некоммерческого партнёрства «Межрегиональный союз проектировщиков и архитекторов Сибири» (далее по тексту –СРО НП СПАС) определяет дисциплинарную ответственность членов СРО НП СПАС, систему мер дисциплинарного воздействия и порядок их применения.
1.2. Настоящее Положение разработано на основании и в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом № 315-ФЗ от 01.12.2007 г. «О саморегулируемых организациях», иных действующих российских нормативных документов в области архитектурно-строительного проектирования, Уставом Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Межрегиональный союз проектировщиков и архитекторов Сибири» и иными документами Партнерства.

1.3. Положение вступает в силу с момента его утверждения Общим собранием СРО НП СПАС.  Решения об утверждении Положения,  внесении изменений и дополнений в Положение принимаются простым большинством голосов.
1.4. Требования настоящего Положения обязательны для:

· юридических лиц и индивидуальных предпринимателей –  членов СРО НП СПАС;

· Правления и специализированных органов СРО НП СПАС.

2. Меры дисциплинарного воздействия
2.1. Под дисциплинарной ответственностью в настоящем Положении понимается ответственность членов СРО НП СПАС за несоблюдение требований к выдаче свидетельств о допуске к работам по архитектурно-строительному проектированию, требований технических регламентов, правил контроля в области саморегулирования, несоблюдение действующего законодательства Российской Федерации в части подготовки проектной документации, влияющей на безопасность объектов капитального строительства, условий членства в СРО НП СПАС, положений Устава и иных внутренних документов СРО НП СПАС, решений Общего собрания и Правления.

2.2. К мерам дисциплинарного воздействия относятся:
2.2.1. вынесение члену СРО НП СПАС предупреждения;

2.2.2. вынесение предписания, обязывающего члена СРО НП СПАС устранить выявленные нарушения в установленный срок;

2.2.3. наложение на члена СРО НП СПАС штрафа, размер которого определяется в зависимости от причинённого ущерба, но не может превышать 50 тыс. руб.;

2.2.4. приостановление действия Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее по тексту – Свидетельство о допуске), в отношении определённого вида или видов работ, сроком не более чем на 60 дней;
2.2.5. прекращение действия Свидетельства о допуске к работам в целом или в отношении определённого вида работ;

2.2.6. исключение лица из членов СРО НП СПАС
3. Порядок применения мер
3.1. При принятии решения о наложении взыскания специализированный орган по рассмотрению дел о применении в отношении членов саморегулируемой организации мер дисциплинарного воздействия (далее по тексту – Комиссия) учитывает характер и тяжесть совершенного членом СРО НП СПАС нарушения, обстоятельства при которых оно совершено, форму нарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность члена СРО НП СПАС, а также иные обстоятельства, которые Комиссией признаны существенными и могут быть приняты во внимание при вынесении решения.

3.2. Обстоятельствами, смягчающими ответственность, могут быть признаны, в частности, устранение нарушений, своевременное предотвращение членом СРО НП СПАС, допустившим нарушение, опасных его последствий, а также принятие мер к добровольному возмещению причиненного вреда.

3.3. Обстоятельствами, отягчающими ответственность, могут быть признаны, в частности, грубые, повторные или неоднократные нарушения действующего законодательства, стандартов и правил СРО НП СПАС, а также нарушения, причинившие существенный вред СРО НП СПАС, его членам или третьим лицам.

3.4. Условия применения мер дисциплинарного воздействия
3.4.1 Решение о применении мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных п.п.2.2.1 -  2.2.4 принимается Комиссией самостоятельно, передается на утверждение  Правлением и считается принятым с момента такого утверждения.

3.4.2. В период действия меры по приостановке действия Свидетельства о допуске на определенный вид или виды работ, член СРО НП СПАС вправе выполнять самостоятельно только те работы (из числа приостановленных), которые необходимы для устранения выявленных нарушений, и обязан уведомить об их устранении Комиссию, которая в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления обязана осуществить проверку результатов устранения выявленных нарушений и принять решение о возобновлении действия Свидетельства о допуске, либо об отказе в таком возобновлении с указанием причин принятия этого решения. Решение о возобновлении действия Свидетельства о допуске утверждается Правлением и считается принятым с момента такого утверждения.

3.4.3. Решения о применении мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных             п.п. 2.2.5 - 2.2.6 принимаются Правлением и утверждается Общим собранием СРО НП СПАС. Комиссия вправе предоставить свои рекомендации и обоснования по применению таких мер.

3.4.4. В случае, если рекомендация Комиссии об исключении из членов СРО НП СПАС или прекращении действия Свидетельства о допуске основана на отсутствии у члена СРО НП СПАС Свидетельства о допуске по одному из видов работ, решение о применении соответствующей меры принимается Правлением и утверждается общим собранием СРО НП СПАС.

3.4.5. Основаниями для предоставления Комиссией рекомендаций о применении меры дисциплинарного воздействия в виде прекращения действия свидетельства о допуске, в отношении определенного вида или видов работ могут являться не устранение членом СРО НП СПАС выявленных нарушений, послуживших основаниями для приостановления действия свидетельства о допуске, в отношении определенного вида или видов работ, либо нарушение обязанности члена СРО НП СПАС по уведомлению СРО НП СПАС об устранении таких нарушений.

3.4.6. Исключительными основаниями предоставления Комиссией рекомендаций о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов СРО НП СПАС могут являться:

· несоблюдение членом СРО НП СПАС требований технических регламентов, повлекшее за собой причинение вреда;

· грубое нарушение членом СРО НП СПАС требований к выдаче свидетельств о допуске, требований технических регламентов, правил контроля в области саморегулирования, требований стандартов СРО НП СПАС и (или) требований правил СРО НП СПАС;
· не принятие членом СРО НП СПАС мер по устранению однотипных, многократно повторяющихся в различной проектной документации нарушений требований нормативной документации, выявленных в процессе проведения государственной (не государственной) экспертизы и иными органами надзора (пож. надзор, роспотребнадзор и т.д.);
· неоднократная неуплата или несвоевременная уплата в течение одного года членских взносов;

· отсутствие у члена СРО НП СПАС свидетельства о допуске хотя бы к одному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, за исключением случаев, указанных в законодательстве Российской Федерации.

3.5. Дополнительные условия применения мер дисциплинарного воздействия
3.5.1. Комиссия вправе направить члену СРО НП СПАС, в отношении которого проводилось дисциплинарное производство, рекомендации по устранению последствий совершенного нарушения, а также причин и условий, вызвавших его совершение.

3.5.2. По истечении одного года с момента наложения на члена СРО НП СПАС дисциплинарного взыскания в виде предупреждения, при условии отсутствия в течение указанного периода новых нарушений и новых взысканий в отношении указанной организации – данное взыскание считается снятым.

3.5.3. Денежные средства, полученные СРО НП СПАС в результате наложения на члена СРО НП СПАС штрафа подлежат зачислению в компенсационный фонд СРО НП СПАС.
4. Заключительные положения
4.1. Решение о принятии Комиссией мер дисциплинарного воздействия (кроме рекомендации об исключении из СРО НП СПАС) может быть обжаловано членом СРО НП СПАС в Правлении в течение 10 дней с момента его принятия.

4.2. Решение об исключении из членов СРО НП СПАС может быть обжаловано в арбитражном суде в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.3. Применение мер дисциплинарного воздействия в отношении членов СРО НП СПАС не освобождает последних от дисциплинарной, имущественной, административной и другой ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

(рекомендуемое)

Меры воздействия для применения  к членам НП

	№
	Меры
	Виды нарушений

	1.
	вынесение предписания об обязательном устранении членом саморегулируемой организации выявленных нарушений в установленные сроки
	1. Неуплата членских взносов в установленный срок

2. Незначительные* несоответствия, выявленные в ходе проверки специализированным органом , осуществляющем контроль за соблюдением членами саморегулируемой организации требований стандартов и правил саморегулируемой организации (далее по тексту - Контрольной комиссией)

	2.
	вынесение члену саморегулируемой организации предупреждения
	1. Повторные нарушения  в течение одного года или грубые нарушения по п.1 таблицы

2. Нарушение Устава некоммерческого партнерства, Требований к выдаче свидетельств о допуске, Правил контроля в области саморегулирования, Положения о мерах дисциплинарного воздействии, стандартов НП

3. Значительные несоответствия, выявленные в ходе проверки Контрольной комиссией
4. Не своевременное устранение однотипных, повторяющихся в проектной документации нарушений требований нормативных документов, выявленных в процессе проведения государственной (не государственной) экспертизы и иными органами надзора (пож. надзор, роспотребнадзор и т.д.).

	3.
	приостановление действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ
	1. Неоднократные нарушения  в течение одного года или грубые нарушения по п.2 таблицы

2. Несоблюдение членом саморегулируемой организации требований технических регламентов и других нормативных документов при подготовке проектной  документации  (без причинения вреда)
3. Повторное, не своевременное устранение однотипных, повторяющихся в проектной документации нарушений требований нормативных документов, выявленных в процессе проведения государственной (не государственной) экспертизы и иными органами надзора (пож. надзор, роспотребнадзор и т.д.).

	4.
	наложение штрафа в размере до 50 т.р.
	1. Проведение внеплановой проверки Контрольной комиссией  по жалобе потребителей, в случае обоснованности жалобы

2. Нанесение материального и нематериального ущерба НП

3. Создание препятствий в  работе органов НП

4. Грубые нарушения Устава

	5.
	прекращение действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ
	1. Неоднократные нарушения  в течение одного года или грубые нарушения по п.3 и п.4 таблицы

2. Неоднократная неуплата штрафа по п.4

	6.
	исключение из членов саморегулируемой организации
	Статья 55.7. ГК

1. Несоблюдение членом саморегулируемой организации требований технических регламентов, повлекшего за собой причинение вреда;

2. Грубое нарушение членом СРО НП СПАС требований к выдаче свидетельств о допуске, требований технических регламентов, правил контроля в области саморегулирования, требований стандартов СРО НП СПАС и (или) требований правил СРО НП СПАС;

3. Не принятие членом СРО НП СПАС мер по устранению однотипных, многократно повторяющихся в различной проектной документации нарушений требований нормативной документации, выявленных в процессе проведения государственной (не государственной) экспертизы и иными органами надзора (пож. надзор, роспотребнадзор и т.д.);
4. Неоднократная неуплата в течение одного года или несвоевременная уплата в течение одного года членских взносов;

5. Невнесение взноса в компенсационный фонд саморегулируемой организации в установленный срок

6. Отсутствия у индивидуального предпринимателя или юридического лица свидетельства о допуске хотя бы к одному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом.

	* К незначительным несоответствиям относятся следующие несоответствия, не повлекшие за собой причинение вреда:

· несоответствия, устраненные в ходе проверки, которая выявила эти несоответствия;

· несоответствия,  устраненные в течение одного месяца со дня окончания проверки, которая выявила эти несоответствия.

	7 / 7